
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : RUFFINI ANDREA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1892 del 07/12/2023

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER L'ASSISTENZA AGLI ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE SECONDA-

RIE DI II GRADO - ANNO 2023. RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE

IL DIRIGENTE 

Visti: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visti inoltre:

 - la delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

- la delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2023 – 2025;

- il decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Ge-
stione 2023 – 2025;

- il decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023, con cui è stato approvato il Riaccertamento ordi-
nario dei residui dell’esercizio 2022;

- il decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Atti-

Determina n. 1892 del 07/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



vità ed Organizzazione 2023 – 2025;

                                                                                              

Visto

- il Decreto Interministeriale del 10 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale 
n. 232 del 04/10/2023 recante “Criteri di riparto del contributo di 100 milioni di euro in favore delle 
Regioni a statuto ordinario per l’anno 2023 e modalità di monitoraggio del Fondo per l’assistenza 
all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità.”;

Richiamata 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1889 del 06/11/2023 recante: “Criteri alle Province/Cit-
tà metropolitana di Bologna per il trasferimento ai Comuni delle risorse statali per l’anno 2023 riferi-
te alle funzioni di assistenza degli alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado. Asse-
gnazione delle risorse a Province/Città Metropolitana di Bologna (DPCM 10/08/2023. Legge 
208/2015 - L. 145/2018 – L. 234/2021 art. 1, C. 179) con la quale: 

- al punto 2) del dispositivo assegna l'importo di 9.067.871,00 a favore delle Province/Città Metro-
politana di Bologna, risultante dalla sommatoria delle assegnazioni contenute nell’allegato A) del 
Decreto Interministeriale 10/08/2023;

- al punto 4) del dispositivo impegna la spesa di euro 9.067.871,00 a favore delle Province/Città 
Metropolitana di Bologna, per le somme riportate nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale 
della succitata DGR 1889/2023, assegnando alla Provincia di Parma la somma di €  846.049,00;

-  al punto 5 stabilisce che le Province/Città Metropolitana di Bologna dovranno inviare alla Regio-
ne - Settore “Educazione, Istruzione, Formazione, Lavoro” la seguente documentazione:

- entro il 28/02/2024 una comunicazione sulla distribuzione delle assegnazioni tra i 
Comuni/Unioni dei Comuni;

- entro il 30/09/2024 una relazione finale circa l'utilizzo effettivo delle risorse trasferite ai 
Comuni/Unioni dei Comuni;

Dato atto:

che, nello schema di Decreto Interministeriale di riparto stanziamento tra le Regioni, le risorse 
sono ripartite con l’applicazione del numero degli alunni con disabilità frequentanti le scuole secon-
darie di secondo grado nell’anno scolastico 2021/2022 residenti e assistiti dai Comuni, fermo re-
stando la possibilità di introdurre criteri aggiuntivi volti a migliorare  l’effettiva risposta ai bisogni de-
gli alunni e ad ottimizzare il pieno utilizzo delle risorse, fatta salva la possibilità di attuare motivate 
azioni di compensazione per specifiche situazioni territoriali e tenuto conto delle funzioni svolte 
nell’anno 2023;

Ritenuto opportuno 

Determina n. 1892 del 07/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di stabilire, in analogia ai criteri contenuti nello schema del Decreto Interministeriale sopra citato, 
che il riparto delle risorse tra Comuni/Unioni dei Comuni venga effettuato da parte delle 
Province/Città Metropolitana di Bologna di norma con l’applicazione del sopracitato criterio;

Dato atto 

che l’Ufficio Programmazione Rete Scolastica della Provincia di Parma ha provveduto a ripartire la 
cifra secondo le indicazioni e i criteri indicati sia dal Ministero sia della Regione Emilia-Romagna 
così come si evince dalla tabella allegata relativamente alla distribuzione del budget assegnato, 
dopo aver raccolto i dati di spesa e il numero degli alunni disabili realmente assistiti comunicati da 
ogni singolo Comune del territorio della provincia, a mezzo della rilevazione Regionale sul Portale 
Sole - Ricognizione 2023, anno scolastico 2021/2022 Consuntivo;

DETERMINA

di approvare per le motivazioni indicate in premessa, il riparto delle risorse tra i Comuni/Unioni dei 
Comuni come indicato nell’allegata scheda, il quale risulta essere parte integrante del presente 
atto;

di accertare l’assegnazione di cui alla Determinazione di G.R. 1889 del 06/11/2023 di complessivi 
€ 846.049,00 al cap. 330000333000 Funzioni delegate in materia d’istruzione - deleghe L.R. 26/01 
e L.R.12/03 assegnazione fondi per diritto allo studio del Bilancio 2023;

di impegnare la spesa complessiva di € 846.049,00 al capitolo 510000107000 PROGRAMMAZIO-
NE SCOLASTICA Trasferimenti del bilancio 2023

di liquidare ai Comuni aventi diritto secondo ripartizione come da allegata tabella, parte integrante 
del provvedimento;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto, che l'esigibilità della obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-
zioni.

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Determina n. 1892 del 07/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1892 del 07/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4570 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

E 330000333000 / 0 Accertamento 1865 / 2023 2 - Trasferimenti correnti 201 - Trasferimenti correnti 846.049,00

DELEGHE L. R. 26/01 E12/03 - ASSEGNAZ.
FONDI PER DIRITTO ALLO STUDIO
(S510000107 510000108 510300107
510400110010)

0101 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

2010102 - Trasferimenti correnti da
Amministrazioni Locali

2010102001 - Trasferimenti correnti da
Regioni e province autonome

Totale Accertamenti 846.049,00

S 510000107000 / 0 Impegno 1517 / 2023 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 846.049,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti (E 330000333000)

07 - Diritto allo studio
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Totale Impegni 846.049,00

copia informatica per consultazione



 €            846.049,00 

spesa pro alunno 

comune 2.619,35

Albareto  €                         26.070,27 3  €                    7.858,04  €                         7.858,04 

Bardi  €                                        - 0  €                                 -  €                                     - 

Bedonia  €                           7.306,79 1  €                    2.619,35  €                         2.619,35 

Berceto  n.p. 1  €                    2.619,35  €                         2.619,35 

Bore  €                           3.050,84 1  €                    2.619,35  €                         2.619,35 

Borgo Val di Taro  n.p. 5  €                  13.096,73  €                       13.096,73 

Busseto  €                         35.856,00 5  €                  13.096,73  €                       13.096,73 

Calestano  €                         25.068,00 2  €                    5.238,69  €                         5.238,69 

Collecchio  €                         65.271,00 13  €                  34.051,51  €                       34.051,51 

Colorno  €                         72.760,65 8  €                  20.954,77  €                       20.954,77 

Compiano  €                                        - 0  €                                 -  €                                     - 

Corniglio  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Felino  €                         59.854,00 10  €                  26.193,47  €                       26.193,47 

Fidenza  n.p. 22  €                  57.625,63  €                       57.625,63 

Fontanellato  €                         25.772,51 4  €                  10.477,39  €                       10.477,39 

Fontevivo  €                           6.244,72 3  €                    7.858,04  €                         7.858,04 

Fornovo Taro  €                         21.813,76 4  €                  10.477,39  €                       10.477,39 

Lesignano Bagni  €                         31.878,15 4  €                  10.477,39  €                       10.477,39 

Langhirano  €                         64.143,95 10  €                  26.193,47  €                       26.193,47 

Medesano  €                         87.867,00 15  €                  39.290,20  €                       39.290,20 

Monchio delle Corti  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Montechiarug.  €                         41.675,50 9  €                  23.574,12  €                       23.574,12 

Neviano A.  n.p. 2  €                    5.238,69  €                         5.238,69 

Noceto  n.p. 5  €                  13.096,73  €                       13.096,73 

Palanzano  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Parma  €                    1.012.042,74 128  €                335.276,38  €                     335.276,38 

Pellegrino Pse  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Polesine Zibello  €                         11.694,38 1  €                    2.619,35  €                         2.619,35 

Roccabianca  €                           9.182,36 1  €                    2.619,35  €                         2.619,35 

Sala Baganza  €                         27.062,00 7  €                  18.335,43  €                       18.335,43 

Salsomaggiore  np 13  €                  34.051,51  €                       34.051,51 

San Secondo  n.p. 2  €                    5.238,69  €                         5.238,69 

Sissa Trecasali  €                         67.218,00 8  €                  20.954,77  €                       20.954,77 

Solignano  €                           2.088,37 1  €                    2.619,35  €                         2.619,35 

Soragna  €                         55.526,64 8  €                  20.954,77  €                       20.954,77 

Terenzo  €                           4.908,90 1  €                    2.619,35  €                         2.619,35 

Tizzano V.P.  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Tornolo  €                                        - 0  €                                 -   € -  

Torrile  n.p. 2  €                    5.238,69  €                         5.238,69 

Traversetolo  €                         21.573,00 7  €                  18.335,43  €                       18.335,43 

 €                       165.097,36 14  €                  36.670,85  €                       36.670,85 

Valmozzola  €                           4.500,00 2  €                    5.238,69  €                         5.238,69 

Varano de M.  €                           2.483,20 1  €                    2.619,35  €                         2.619,35 

Varsi  €                                        - 0  €                                 -   € -  

 €                    1.958.010,09 323 846.049,00  €                     846.049,00 

FONDO NAZIONALE ART.1 COMMA 947 LEGGE DI STABILITA' 2023 - Funzioni per l'assistenza e l'autonomia degli 
alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado Provincia di Parma € 846.049,00

spesa servizi sostenuta 
nell'a.s. 2021/2022

n. alunni con 
disabilità residenti 

nel comune e 
effettivamente 

assistiti 2021/2022

Totale contributo da 
liquidare 

Unione Sorbolo 9596 
Mezzani 3360

TOTALE 
GENERALE

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1892 / 2023 

Proposta n. 4570/2023

Oggetto:    FONDO NAZIONALE PER L'ASSISTENZA AGLI ALUNNI DISABILI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO - ANNO 2023. RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 330000333000/0 - RER CONTRIBUTO PER FONDO ALUNNI DISABILI ANNO 2023 G.R. 
1889/2023 ANNO 2023
Cod.V Livello 2010102001 
 - Accertamento n.1865/2023 – euro €846.049,00 
----

Rif. Bil. PEG 510000107000/0 - COMUNI DIVERSI- 2023 FONDO ALUNNI DISABILI ( VEDI ELENCO IN 
DD) 
Cod.V Livello 1040102003 
 - Impegno n.1517/2023 – euro €846.049,00 
----

Parma, lì 07/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


